PAGE
4
《驀然回首》

《驀然回首》

課題：本文寫於一九七六年，原為白先勇短篇小說集《寂寞的十七歲》中的後記，後收入他的文集《驀然回首》。「驀然回首」，即突然回頭，截取自南宋詞人辛棄疾《青玉案(元夕》的「眾裡尋他千百度，驀然回首，那人卻在，燈火闌珊處」。白先勇借用「驀然回首」，表示自己突然回顧以往的創作歷程。

背景：由於遠景出版社結集出版白先勇的短篇小說，於是他有機會重讀舊作。

作者回憶前塵，感受良多，便寫下了這篇回顧自己創作及心路歷程的文章。
大要：文章先從作者童年時接觸小說開始敘述，然後再寫中學時期閱讀和創作小說的經過，接著敘述大學時棄理從文，創辦文學雜誌，及早期的創作經歷；最後記述了他在美國留學的所知所學及從祖國歷史文化中追尋創作養分的經過和感受。

體裁：本文屬自傳式的記敘文，記敘了作者成長及創作小說的歷程，寫來親切感人。

主旨：作者回顧了自己從事小說創作的歷程。

內容理解：

1、 寫作背景：
一（1）為甚麼作者會寫這篇文章？

由於遠景出版社結集出版作者早期的短篇小說，令作者有機會重讀一次幾十年前的作品，藉此回顧自己從事小說創作的心路歷程。

（2）題目「驀然回首」與文章的內容有什麼關係？

「驀然回首」一詞出自南宋辛棄疾的<青玉案·元夕>：「眾裡尋他千白度，驀然回首，那人卻在燈火闌珊處。」「驀然回首」即突然回頭的意思，作者借此追溯自己如何走上文學研究、小說創作的道路。這文題最能形象地表達他回顧自己往昔學習寫作、創作小說的歷程。

2、 不同階段對作者創作小說的影響：

	階段
	遇到的重要人物
	發生的重要事件
	對作者的影響

	童年階段
	廚子老央
	染上「童子癆」，一病四年多。
	老央為他說的故事使他對中國古典小說產生興趣。

	中小學階段
	李雅韻老師
	投稿到《野風雜誌》，並獲刊登。
	1. 為作者開啟了中國古典文學之門，使作者認識到中國古典文學之偉大莊嚴。

2. 李雅韻老師鼓勵他寫作投稿，令他有成為作家的夢想。

	大學階段（台大外文系）
	夏濟安先生
	1.《金大奶奶》是作者第一篇正式發表的小說，獲登於玻濟安主編的《文學雜誌》。

2. 創辦《現代文學》。
	1. 夏濟安先生欣賞他文字老辣，在雜誌上用了他的小說《金大奶奶》和《我們看菊花去》，使他寫作的信心大增。

2.
夏濟安先生提議他看毛姆和莫泊桑的作品，學習他們冷靜分析的風格。
3. 創辦《現代文學》，踴躍創作小說，不論好壞一同發表/有了發表的園地。
4. 大致確定小說的主題--生老病死，人生基本永恒的現象。

	出國前

	1. 母親病逝

2.
與父親分離
	1. 小說大部分嫩得很，形式不完整，情感太露，不懂得控制，還在嘗試階段。

2. 母親之逝世使他心靈受到巨大無比的震撼；覺得自己部分的生命跟母親的遺體一同埋葬，深感死亡無可抗拒的威力，由此領悟到人生之大限，天命之不可強求。

3. 環境遽變，方寸大亂，完全不能寫作。

	出國後
	芝加哥

	耶誕節在芝加哥渡密西根湖邊頓悟。
	產生天地悠悠之念，混沌的心境清澈起來，令他感到脫胎換骨，開始重新寫作。

	愛我華作家工作室

	1. 從《小說技巧》一書，認識怎樣運用敘述法與戲劇法。

2. 認識到小說技巧是表現偉大思想主題的基本工具，不是雕蟲小技。
3. 受外來文化衝擊，他產生了認同危機，要發現與追尋「自我」，對自己國家的文化鄉愁日深，於是寫成了《紐約客》/《台北人》。

	紐約

	看了一輯中國近代歷史片
	深感國破家亡的徬徨。

二（1） 母親的去世對作者的思想有甚麼影響？

母親的死，對作者的心靈造成巨大的震撼。由於他的母親一向堅強樂觀，是作者一家人精神上的支柱，一旦去世，使作者感到死亡的無可抗拒的威力，領悟到人生之大限，天命之不可強求，感到人力的渺小和面對死亡的無奈。
（2）根據文章內容，說明白先勇以下三篇小說的創作背景。

1. 《玉卿嫂》

2. 《寂寞的十七歲》

3. 《青春》

1.
《玉卿嫂》中的女主角乃作者家中的一個褓姆，人長得很俏，並喜歡
戴白耳環，後來跟她的乾弟弟同居，作者雖沒有見過那位褓姆，但他
覺得戴白耳環的那樣一個女人，愛起人來一定死去活來，因而寫了這
篇小說。

2.
《寂寞的十七歲》是作者一個非常孤獨的親戚的寫照，他學校功課不
好，在家中沒有地位，常常自己跟自己打假電話，作者有了這個人作
藍圖，便寫成了《寂寞的十七歲》。

3.
《青春》

作者看見一位畫家畫的一張裸體少年油畫，上面是白得熔化了的太
陽，下面是亮得燃燒的沙灘，少年躍躍欲飛，充滿生命力，是青春的
象徵。他想到人的青春不能永保，只有化成藝術才能長存，於是寫了
這部小說。
（3）民國五十一年後，白先勇對小說創作有甚麼新看法？

白先勇的新看法：

1.瞭解到小說敘事觀點的重要性。

2.瞭解到寫小說的要訣在於懂得何時敘述，何時戲劇化。

3.瞭解到小說技巧不是雕蟲小技，而是表現偉大思想主題的基本工具。
（4）下列經歷對作者產生甚麼影響？

1.
得到《小說技巧》一書的啟發。

2.
在紐約看到一個外國人攝輯的中國歷史片

1.
使作者明白寫小說的要訣。所謂「戲劇化」，是製造場景，運用對話。作者發覺一篇小說中，敘述與對話的比例安排是十分重要的。他又發覺中國小說家大多擅長戲劇法，如《紅樓》、《水滸》、《金瓶》、《儒林》，莫不以場景對話取勝，連篇累牘的描述及分析，並不多見。作者研讀過的偉大小說家，沒有一個不是技巧高超的，故此作者認為小說技巧不是「雕蟲小技」，而是表現偉大思想主題的基本工具。
2.
令他重溫近代中國飽受外國欺凌的災難，頓時心情激動，茫茫然不知身在何方，深深感到國破家亡的徬徨。
作法表解：

	運用倒敍
	全篇以倒敍法開展：從回顧早期短篇小說結集出版談起，回憶由童年接觸小說一直到創作小說的經過。

	善用插敍
	1. 插敘童年患肺病期間聽火頭軍老央說故事的片段。

2. 記述母親患病，插敘母親性格堅強，熱愛生命，年青時冒險到戰場上與父親會合的英勇事跡。

	善用補敘
	1. 補敘李雅韻老師的忠告：交代他由水利系轉讀文學時，

修讀外文的原因。

2. 寫自己讀《夏濟安日記》，交代夏濟安先生對浪漫主義的弊端認識深刻。

	善用對比
	1. 得肺病前後在家中受到待遇不同的對比。

2. 家人園中設宴的熱鬧和自己獨居一室的冷清對比。

	文筆簡煉

用詞典雅
	本文在記敘時多用白描手法，而文筆清新，生動準確，語言簡潔，不論是敘事、寫景或抒情，均能將情況及氣氛清晰地表現於讀者眼前。

而在用詞方面，作者大量運用四字詞語，使文句更加簡煉，讀來更瑯瑯上口，而用詞典雅優美，如「安貧樂道」、「誨人不倦」、「去國十年，老盡少年心」等。

	善寫人物
	本文對人物形象刻劃深刻，叫人留下深刻的印象。如寫廚子老央、李雅韻老師及夏濟安先生等，都是形象鮮明的。

修辭法表解：

	借代
	在我心目中，雅韻老師是一個文武雙全的巾幗英雄。

	反問
	「你這樣寫下去，二十五歲，不也成為作家了？」

	暗引
	在她身上，我體認到儒家安貧樂道，誨人不倦，知其不可而為之的執著精神。

	明引
	「換珠衫仍舊是富貴模樣」

	明喻
	1. (訪夏濟安先生)我的心直在跳，好像在等候法官判刑似的。

2. 如同囚禁多年的鳥，一旦出籠，驚慌失措，竟感到有翅難飛。

	暗喻
	母親一向為白馬兩家的支柱。

	借喻
	如果夏先生當時宣判我的文章「死刑」。

	誇張
	母親一向為白馬兩家的支柱，遽然長逝，兩家人同感天崩地裂，棟毀樑摧。

	排比
	1. 其設想之奇，氣魄之大，文字之美，功力之高，冠絕武林。

2. 一具具中國人被蹂躪，被凌辱，被分割，被焚燒的肉體。

	襯托
	替唐太宗征高麗的薛仁貴，便成為了我心中牢不可破的英雄形象，甚至亞力山大、拿破崙，都不能跟我們這位大唐壯士相比擬的。(以亞力山大及拿破崙襯托唐太宗)